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Oznaczono zawartość sodu, potasu, magnezu i wapnia w roślinnych surow-
cach leczniczych oraz w sporządzonych z nich odwarach. Otrzymane wyniki 
wskazują, że odwary sporządzone z roślinnych surowców leczniczych są dobrym 
źródłem wybranych makroelementów. Stwierdzenie to dotyczy zwłaszcza odwa-
rów sporządzonych z liści babki lancetowatej, oraz kwiatów bzu czarnego i szy-
szek chmielu.
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Właściwości lecznicze roślin znane są od kilku tysięcy lat. Stosowane były jako 
leki w Starożytnym Rzymie, Chinach, Kartaginie. Powszechnie wierzono, iż rośliny 
przypominające wyglądem jakiś narząd ciała ludzkiego, działają na niego leczniczo. 
Na przykład fasolę stosowano w chorobach nerek, makówki – na bóle głowy, liście 
przylaszczki, przypominające swym kształtem wątrobę – do leczenia wątroby, nato-
miast roślinami kolczastymi leczono kolkę (1). Jak się później okazało, wszystkie te 
wierzenia nie miały nic wspólnego z prawdziwym lecznictwem.

Z upływem lat rola ziół w lecznictwie stopniowo malała. Coraz częściej były one 
zastępowane lekami syntetycznymi, jednakże w ostatnich kilkunastu latach odno-
towano gwałtowny wzrost zainteresowania roślinami leczniczymi. Fakt ten wyni-
ka częściowo z panującej mody, która nawołuje do powrotu stosowania produktów 
naturalnych (2). Ważny jest również aspekt ekonomiczny, gdyż preparaty ziołowe 
są tańsze w porównaniu do leków syntetycznych (3). Szacuje się, iż ok. 80% popu-
lacji ludzkiej korzysta z leczniczych właściwości surowców roślinnych, a ok. 51% 
wszystkich preparatów leczniczych stanowią pochodne surowców roślinnych (4). 
Badania wykazały, że z leków ziołowych najczęściej korzystają kobiety, ludzie wy-
kształceni, niepalący, biali, w wieku 25–49 lat (5, 6). Niemałą grupę użytkowników 
ziół stanowią także chorzy m.in. na astmę, raka sutka, reumatyzm oraz zarażeni 
wirusem HIV (7).

Dzięki zawartości metabolitów wtórnych, zioła wykazują właściwości lecznicze. 
Wśród ziół, które działają uspokajająco, zmniejszając niepokój oraz pomagając 
w stanach bezsenności wyróżnić należy: męczennicę cielistą, tarczycę pospolitą, 
kozłek lekarski, rumianek, melisę pospolitą, dziurawiec zwyczajny, oraz werbenę 
pospolitą (8).

BROMAT. CHEM. TOKSYKOL. – XLI, 2008, 3, str. 343–348



Nr 3344 A. Arceusz i inni

Liczne badania dostarczają również informacji na temat zastosowania ziół w psy-
chiatrii. Stosuje się je często w celu poprawy nastroju, w łagodnych stanach de-
presyjnych. Najbardziej znanym i najczęściej stosowanym zielem w tej dziedzinie 
medycyny jest dziurawiec zwyczajny (znany także jako ziele Świętego Jana). Re-
gularnie stosowany w postaci różnych form galenowych oraz w mieszankach zioło-
wych, po kilku tygodniach powoduje poprawę nastroju. Jest stosowany w leczeniu 
łagodnych stanów depresyjnych (3, 9).

Zioła mogą być stosowane w postaci herbatek, nalewek, tabletek, kapsułek, pa-
stylek do ssania (3). Ponadto, są składnikami kremów, balsamów, pudrów, toników, 
substancji działających zmiękczająco, itp. (1). Niektóre preparaty ziołowe, łącznie 
z tradycyjnymi ziołami chińskimi, zawierają w swym składzie także produkty po-
chodzenia zwierzęcego i minerały (7).

Biorąc pod uwagę duże znaczenie ziół w lecznictwie jako preparatów wspoma-
gających, celem badań było oszacowanie zawartości wybranych, niezbędnych dla 
organizmów żywych makroelementów – sodu, potasu, magnezu i wapnia, w roślin-
nych surowcach leczniczych i w sporządzonych z nich odwarach. Ponadto, istot-
nym elementem pracy jest także porównanie zawartości oznaczanych pierwiastków 
w odwarach, do dziennego zapotrzebowania organizmu ludzkiego na te makroele-
menty.

MATERIAŁ I METODY

Obiektem analizy było 15 roślinnych surowców leczniczych, w tym ziela skrzy-
pu (He.1), świetlika (He.2), rdestu ptasiego (He.3) i fi ołka trójbarwnego (He.4), 
liście bobrka (Fo.5), babki lancetowatej (Fo.6), porzeczki czarnej (Fo.7), szałwii 
(Fo.8) i pokrzywy (Fo.9), kwiaty bzu czarnego (Fl.10), kwiatostan lipy (In.11) i gło-
gu (In.12) oraz owoce kopru włoskiego (Fr.13), borówki czernicy (Fr.14) i szysz-
ki chmielu (St.15), jak również sporządzone z nich odwary. Analizowany materiał 
otrzymano z Innowacyjno-Wdrożeniowego Laboratorium Farmaceutycznego Labo-
farm (Starogard Gd.) oraz z Zakładu Zielarskiego Kawon (Gostyń).

Surowce mielono w młynku do rozdrabniania materiału roślinnego Knifetec 
1095 (Foss Tecator, Höganäs, Szwecja) i materiał przechowywano do czasu analizy 
w szczelnie zamkniętych pojemnikach polietylenowych.

W celu oznaczenia całkowitej zawartości sodu, potasu, magnezu i wapnia w ba-
danym materiale, odważkę surowca o masie od 0,9 do 1,4 g przeniesiono ilościo-
wo do naczynka tefl onowego. Następnie dodano 3 cm3 30% roztworu H2O2, cz.d.a. 
(POCh, Gliwice) oraz 5 cm3 65% roztworu HNO3, cz.d.a. (POCh, Gliwice). Naczy-
nie szczelnie zamknięto i umieszczono w mineralizatorze mikrofalowym (Minerali-
zator UniCleverTM, Plazmatronika, Wrocław, Polska). Mineralizację przeprowadza-
no w jednym etapie trwającym 7 min. przy 85% mocy magnetronu. Czas chłodzenia 
próbki po mineralizacji, przed otwarciem głowicy, wynosił 10 min. Do mineralizatu 
dodano porcjami wodę redestylowaną, a następnie przeniesiono ilościowo do kolbki 
miarowej o poj. 50 cm3, dodano 2 cm3 1% roztworu chlorku lantanu i uzupełniono 
wodą redestylowaną. Po wymieszaniu badany roztwór przelano do pojemnika poli-
etylenowego.
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Odwary przygotowano ściśle wg zaleceń producenta. W tym celu odważkę surow-
ca o masie od 0,9 do 1,0 g zalano 100 cm3 wody redestylowanej i po zagotowaniu 
utrzymywano w stanie wrzenia pod przykryciem przez okres od 3 do 5 min., a na-
stępnie pozostawiono pod przykryciem przez 10–15 min., wielokrotnie mieszając 
bagietką szklaną. Po ostudzeniu i przesączeniu przez bibułę, odwary przeniesiono 
do kolbek miarowych i uzupełniono wodą redestylowaną do obj. 100 cm3.

Zawartość Na, K i Ca oznaczono techniką emisyjnej spektrometrii atomowej, zaś 
Mg – techniką absorpcyjnej spektrometrii atomowej, posługując się spektrometrem 
Varian Spectra 250 Plus (Australia).

Do przygotowywania wszystkich odczynników i odwarów oraz do wykonywania 
oznaczeń stosowano wodę redestylowaną otrzymaną w aparacie do destylacji dwu-
stopniowej fi rmy Heraeus (Szwajcaria).

Dokładność i precyzję metod wybranych makroelementów określono stosując cer-
tyfi kowany materiał referencyjny – mieszaninę ziół polskich (Mixed Polish Herbs, 
INCT–MPH–2, Instytut Chemii i Techniki Jądrowej, Warszawa, Polska). Uzyskane 
wyniki zestawiono w tab. I.

Ta b e l a  I. Precyzja i dokładność stosowanych procedur analitycznych

Ta b l e  I. Precision and accuracy of the used analytical procedures

Pierwiastki Wartości certyfikowane Wartości oznaczone n = 6 RSD (%) Odzysk (%)

Na (mg/kg) 350,00 281,74 3,46 80,49

K (mg/g) 19,10 18,75 14,03 98,16

Mg (mg/g) 2,92 2,65 3,02 90,75

Ca (mg/g) 10,80 10,16 13,98 94,14

WYNIKI I ICH OMÓWIENIE

Wyniki przeprowadzonych analiz zestawiono w tab. II, w której podano zawar-
tość oznaczanych pierwiastków w badanych surowcach roślinnych i uzyskanych 
z nich odwarach oraz określono w procentach stopień ługowania makroelementów 
z surowców do odwarów.

Biorąc pod uwagę różnice w zawartości analizowanych pierwiastków w badanym 
materiale roślinnym, oznaczane makroelementy można uszeregować w następującej 
kolejności – Ca > K > Mg > Na. Wynika z tego, że zostały spełnione podstawowe 
wymagania diety, zgodnie z którymi korzystna jest wysoka zawartość w surowcu 
wapnia i potasu przy niskim stężeniu sodu.

Analiza zawartości sodu w badanych surowcach roślinnych i sporządzonych z nich 
odwarach wskazuje, że średnie stężenie tego pierwiastka w surowcach roślinnych 
jest bardzo zróżnicowane i mieści się w przedziale od 33,87 mg/kg w liściach bzu 
czarnego (Fo.7) do 757,98 mg/kg w owocach borówki czernicy (Fr.14), natomiast 
w odwarach w granicach od 2,41 w odwarze z owoców borówki czernicy do 227,62 
mg/kg w odwarze sporządzonym z ziela świetlika.

Zawartość potasu w analizowanym materiale roślinnym oscyluje w granicach od 
10,60 mg/g w liściu szałwii (Fo.8) do 29,70 mg/g w kwiatostanie głogu (In. 11). 
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Jedynie w dwóch przypadkach, tj. w liściu bobrka (Fo.5) i w owocach borówki 
czernicy (Fr.14), średnie stężenie potasu jest niższe od 10 mg/g s.m. surowca. Śred-
nie stężenie potasu w odwarach sporządzonych z liści bobrka stanowi jedynie 0,3% 
całkowitej zawartości tego makroelementu w badanym surowcu, natomiast w przy-
padku odwarów z liści babki lancetowatej, aż 78,3% całkowitej zawartości potasu 
w surowcu, z którego sporządzono odwar.

Średnia zawartość magnezu w roślinnych surowcach leczniczych waha się w gra-
nicach od 0,67 w owocach borówki czernicy (Fr.14) do 6,97 mg/g w liściu szałwii 
(Fo.8), natomiast w odwarach w przedziale od 0,10 do 5,37 mg/g. Odwar z liści bzu 
czarnego zawiera największe ilości magnezu, 5,37 mg/g, co stanowi 83,1% całko-
witej zawartości oznaczanego pierwiastka w tym surowcu.

W analizowanych surowcach roślinnych i sporządzonych z nich odwarach średnie 
stężenie wapnia oscylowało w przedziale, odpowiednio od 2,69 do 52,12 mg/g oraz 
od 0,48 do 13,04 mg/g. Szczególnie bogaty w ten makroelement były liście po-
krzywy (Fo.9), natomiast wśród odwarów największe ilości wapnia w porównaniu 
do całkowitej jego zawartości w surowcu oznaczono w odwarach z ziela świetlika 
57,7%. Owoce borówki czernicy (Fr.14) i odwary sporządzone z tego surowca są 
najuboższe w oznaczany pierwiastek.

Według zalecanych racji żywieniowych dzienne zapotrzebowanie organizmu 
człowieka na wapń, magnez, sód i potas wynosi odpowiednio 800, 350, 500 i 2000 
mg na dzień dla dorosłego człowieka (10). Z przeprowadzonych badań wynika, że 
odwary sporządzone z roślinnych surowców leczniczych są dobrym źródłem ozna-
czanych makroelementów. I tak np. odwary z ziela skrzypu mogą dostarczyć na-
wet ponad połowę zalecanej dziennej dawki zapotrzebowania organizmu na wapń, 
zaś odwary sporządzone z ziela świetlika, liści porzeczki czarnej oraz kwiatów bzu 
czarnego są dobrym źródłem magnezu.

WNIOSKI

1. W oparciu o uzyskane wyniki można zidentyfi kować surowce roślinne o naj-
większej i najmniejszej zawartości oznaczanych makroelementów.

2. Badania wykazały, iż odwary sporządzone wg receptury zamieszczonej na 
opakowaniu, w zależności od gatunku rośliny mogą w pewnym stopniu pokrywać 
dzienne zapotrzebowanie organizmu na wapń i magnez. W znacznie mniejszym 
stopniu pokrywają natomiast zapotrzebowanie na sód i potas

A .  A r c e u s z ,  M .  We s o ł o w s k i ,  I .  R a d e c k a

 CONTENT OF SELECTED MACROELEMENTS
IN MEDICINAL RAW PLANT MATERIALS AND THEIR DECOCTIONS

S u m m a r y

The aim of this study was to determine concentrations of sodium, potassium, magnesium and calcium 
in the medicinal raw plant materials and their decoctions. The analyzed plant materials were minerali-
zed by the microwave digestion method, and their decoctions were prepared according to a producer’s 
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prescription. Sodium, potassium and calcium contents were determined by atomic emission spectrome-
try, whereas magnesium – by atomic absorption spectrometry. On the base of the obtained results herbs 
containing the highest and the lowest levels of the studied elementswere selected, and a total content of 
macroelements in decoctions was compared with the Recommended Dietary Allowances. The results 
obtained in this work show that decoctions prepared from herbs, particulary decoctions prepared from 
plantain leaves, elder fl owers and hops, are good sources of Na, K, Mg and Ca, 
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